»

PECCATOR AD DEUM.

Ne irascaris, Domine, si et hac vice modo, Io-

quendi audaciam in conspeotu altitudinistuae vilis-
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simum flgmentum ego assumo ; et sicut in aliis, in A
eo quod propositurus aum inveniam apud abyssum
aapientia; tuas tanquam positus in perturbatione

oonsilium. Est adhuo quiddam quod valde me con-

cutit, et difticilius c»teris mihi conlessionis impe-

dimentum apponit, unde desperationem incurro

ex gravi difficultate resistendi peccato. Infelixego

multotiee cecidisse me memini, qui et postmodum
pcenitendo, te adjuvante, surrexi, eed staro non
pr»valens, relapsus sum, et redii mullotios in id-

ipsum, revertens iterum atque iterum tanquam
canis ad vomitum et sus ad luti volutabrum

(// Peir n). Unde cum lubricus et instabilis tan-

quam cereus sim in vitium flecti, de mea stabilitate

despero, et propterea penitus de confessione

desisto, existimans nihil prodesse si erigor et

resurgo qui sum casurus in proximo, et stare

diflido brevi temporis intervallo, existimans nihilo-

minus veniam impetrare non posse de facili, qui

frequentererectus, et frequenter ad peccatum rela-

psus, ingratus et indevotus invenior erigenti.

DEUS ADPECCATOREM.

In eo quod modo proponis non tam insensatus

quam insanus esse probaris. Nam recte faois side

te ipso diffidas, et fragilitatem tuam attendens, de

tuis viribus non praesumens, existimesquod post-

quamsurrexerisdetuavirtutesperarenonpossis.Sed

demesperaredebes,quod licetinfirmusetdebilissis

exte,possum tamensi demea misericordia voluero,

quamvis debilem stabilire,etquantumvis infirmum p
ne corruas confirmare. Curautem de me desperes,

qui nolo mortem peccatorissed magis ut conver-

tatur et vivat (Ezech. xvn) , qui utique misericors

sum et praestabilis super malitia? Atlendc quia si

desperes de me, peocatum incurris irremissibile,

quod est peccatum in Spiritum sanctum ; nec est

peccatum huic comparabile, quia ipsum est solum
quod nec in hoc saeculo neque in in futuro creditur

remittendum. Attende, quia, si de rae desperes,

tanto gravius meoffendisquanto clementius poten-

tiam meam exstinguere, et meam mihi benignita-

tem, quam non ex accidentali dono, sednaturalem

habeo, auferre conatussis, et omnipotentiam meam
a me interim separare. Ego enim sum cui dicitur:

«Deus cui propriura est misereri semper et par-

cere. » Ego ad quem congregatio fidelium clamat :
D

« Deus, quiomnipotentiam tuam parcendo |maxime

et miserando manifestas. » Cur, infelix, de me de-

beas desperare qui gaudium mihi reputo et angelii

meis super uno peccatore pcenitentiam agente
; qui

et nonaginta novem ovibus in deserto relictis, misi

pastorem earum ut unom perditam quaereret, in-

ventam portaret in humeris suis
;
qui filium prodi-

gum revertentem lastanter excepi, stolam primam
et annulumeidedi.Pt fuciensgrandeconvivium pro-

eo, vitulum saginatum occidi {Luc. xx). Ego sum
qtii tanquam niater liliis etiam dttlinquentibua

viscera pietatis aperio
; qui offendentes me multo-

ties usque ad finem vitae sustineo, et punire difle-

rens ut pocniteant patienter exspecto. Oe me siqui-

dem propheta clamat dicena : t Audite, domus
Jacob et residuum Israel, [quoniara portamini a

meo utero, et gestaraini a mea vulva ; ego feci, et

ego feram, et usque ad canos ego portabo (Isai.

xlvi). « Curde me debeas desperare qui postquara

creavi hominem,ut faccrem eum gloriae meae parti-

cipem, ex nimia charitate qua eum dilexi, unigeni-

tum meura in mundum misi, qui eum venundatum
sub peccato non corruptibilibus auro et argento

redemit, sed pretioso sanguine suo .' quem pro eo

abunde effudit? Scito et videto qui reauis confl-

teri, pro eo quod ipsa eadem, quaa sajpe confessus

es, nimis iterans, vias tuas viliter corrupisti;

quia cum malum sit et amarum reliquisse te Domi-

num Ueum tuum, longe deteriua revelatur perse-

verare in malo, et ipsius amore postposito, elon-

gare te jugiter et avertere vultum tuum ab eo.

Quare non consideras tu quod saepius cadis, et sae-

pius surgis, quod rainus malum cadere sit alter-

natim et surgere, quara in peccato continuo perma-

nere ? Potest enim ex Dei benignitate quando sic

surgis, in bono statutemporali te mors intercipere

ut salveris. Si vero permanens in peccato perversus

fueris in fine tuae. vitae repertus, procul dubio de-

portaberisad aeterna suppliciacondemnandus;quia,

dicente Scriptura, judicat Dominua fines terrsB et

finalia opera (Psal. xcx) ; et arbor si ad aquilonem

vel ad austrum ceciderit, prius ut reor eligeret ab

ipso luto extrahi, et inde postea cadere, quam in

illo jugiter permanere. Sicetiam qui laborat aliqua

febre, nonne gravius reputaretureara pati continue,

quam ab ea interpolatim vexari ? Ita et tu duobus

malis propositis, scilicet cadere in peccatum et sur-

gere consequenter ab eo, vel irregresaibiliter et

irreverenter perseverare in malo, potius debes fu-

pere secundum quam primum. Noli ergo tanquam

diffidens et desperans de Deo, te a confessione

retrahere, sed quoties miseriam pateris ea quae

confessus es iterum committendo, tu nihilominus

eadem iterura confitere. Nam sicut aqua vestiraen-

tum, quod saepius inquinatur, quandocunque illud

abluit, mundat a sordibus et etficit quasi novum ;

sic et confessio quotiee ad eam recurritur, restituit

animae eum, quem araitit decorem ex reiterationc

peccati, munditiae candidatum. Te autem conlitente

peccatum, et expulso ab anima tua veneno nequi-

tiae per confessionis antidotum, statim ad eam
regrediar tanquara ad domum meam unde priua

exivi. Et ex tunc si me invocaveris, exaudiam te,

et tanquam intus habitans sine mora reapondebo

clamanti.

BRCGATOR AD DEUM.

Domine Deus salutis meie, verba sunt vit»

aeternae.qu» loqueris, et salutaria monita quae hor-

taris. Adjutus ergo a te requiram devote iniiiiiiruiu

tuum, et etfundam coram illo sicut aquam cor

meum, aperiam in conspectu ejus labis niea locu-
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turus in amaritudine animaa meae. Sicut qui digitum \ nabilia te relinquere fecerat mentis meae hospitium

,

ingerit gutturi suo, srutabor scrutinio conscien-

tiam raeam et non desistam, donec evomam illam

amarara super absinthium et fel, quae latet intrin-

ecus, meorum saniem peccatorum ; ut sic evo-

mita foris et ejecta putredine, cujus fetor abomi-

cum inasstimabili fragrantia unguentorumtuorum

clementer in illud regredi et inhabitare digneris,

juxta sanctum et ineffabile tuum promissum : qui

es benedictusin saecula sasculorum. Amen.

DE GONTEMPTU MUNDI
SIVE

DE MISERIA GONDITIONIS HUMANJE
LIBUI TRES

(Edit. Opp. Innocentii III, Coloniae 1575, in-folio, p. 421.)

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS. B
Domino Patri charissimo P. Dei gratia Portuensi

episcopo, Lotharius indignus diacoous, gratiam in

praesenli, et gloriam in futuro.

Modicum otii, quod intermultas angustias nuper

ea, quam nosti, occasione captavi, non ex toto mi-

hi praeteriit otiosum. Sed ad deprimendam super-

biam (quae caput est omnium vitiorum) (Eccli. x)

vilitatem humanae conditionis utcunque descripsi.

Titulum autem praesentis opusculi vestro nomini

dedicavi, rogans et postulans, ut si quid in eo ve-

stra discretio dignum invenerit, divinae gratiae to-

tum ascribat. Si vero paternitas vestra suggesse-

rit, dignitatem humanae naturae, Ghristo favente,

describam (28) : qualenus itaper hochumilieturela-

tus, ut per illud humilis exaltetur [al. Gratuletur]. r

CAPUT PRIMUM.

De mittrabili humanx conditionis ingressu.

« Quare de vulva matris egressus sum, ut vidc-

rem laborem et dolorem,et consumerentur in con-

fusione dies mei ? (Jer. xx.) » Si lalia de se locutus

est ille, quem Dominus sanctiflcavit in utero (Jer.

i). qualia loquar ego de me, quem mater mea ge-

nuit in peccatis ? Heu me, dixerim, mater mea, qui

megenuisli, filium amaritudinis et doloris,? « Quare

non in vulva matris mortuus sura ? egressus ex

utero non statim perii? Cur exeeptus genibus, lacta-

tus uberibus (Job. m), nalus in combustionem [al.

confusionem] et cibum ignis? (Isa. ii.) » — « Uti-

nam interfectus fuissem in utero, ut fuisset mihi

mater mea sepulcrum, et vulva ejus conceptus

aeternus (Jer. xx). » — « Fuissem enim quasi non

essem, de utero translatus ad tumulum (Job. x). »

— t Quis ergo det oculis meis fontem lacrymarum

(Jer. ix), » utfleam miserabilemconditionis huma-

nae conversationis progressum, damnabilem huma-

nae dissolutionis egressum? Consideravi ergo cum
lacrymis de quo faclus sit homo : quid faciat homo,

quid facturus [al. futurus] sit homo. Sane forma-

tus de terra, conceptus in culpa, natus ad pcenam,

agit prava qute non licent, turpia quae non decent,

vana quae non expediunt, fiet cibusignis, esca ver-

mis, massa putredinis. Exponam id planius, edisse-

ram plenius. Formatus est homo de pulvere, delu-

to, decinere: quoque vilius est, de spurcissimo

spermate : conceptus in pruritu carnis in fervore

libidinis, in fetore luxuriae : quodque deterius est

in l.ibe peceati ; natus ad laborem, dolorem, timo-

rem : quodque miserius est, ad mortem. Agit pra-

va, quibus offendit Deum, offendit proximum, of-

fendit seipsum ; agit turpia, quibuspolluitfamam.

polluit conscientiam, polluit personam ; agit vana,

(28) Liber de dignitate naturs humans nondum inventus.
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quibusnegligitseria.negligit utilia, negligit neccs- A.

saria. Fiet oibui ignis, qui semper ardet, et urit

inexstinguibilis : esca vermis, qui semperrodit, et

comedit immortalis : massa putredinis, quaa sem-

per fetet, et sordet horribilis.

GAPUT II.

De vilitate matervv ipsius hominis.

Formavit igitur Dominus Ueus hominem de limo

terras, quae caeteris elementis est vilior, ut patet

Gen. 11. Planetas et stellas fecit ex igne, flatus et

ventos fecit ex aere, pisces et volucres fecit exaqua,

homine8 et juiuenta fecit de terra. Considerans igi-

tur aquatica, homo se vilem inveniet ; considerans

aerea, se viliorem agnoscet ; considerans ignea, se

vilissimum reputabil, nec valebit se parificare coe-

lestibus, nec audebit se praeferre terrenis, quiapa- B
rem se jumentis inveniet, et similem recognoscet.

t Unus est enim hominum etjumentorum interitus,

et sequa utriusque condilio, et nihil habet hoino ju-

mento amplius. De terra orta sunt, et in terram pa-

riter revertentur {Eccle. m). » Verba sunt ista non

cujuslibet hominis, sed sapientissimi Saloinonis.

Quid est igitur homo, nisi lutum et cinis? Hinc

enim homodicit ad Deum : « Memento, quaeso, quod

sicutlutum fereris me, et in pulverem me reduces

(Job x). » Hinc et Deus inquit ad hominem :« Pul-

vis es, et in pulverem reverteris (Gen. m). » —
« Comparatus sum, ait Job, luto, et assimilatus

suni favillae et cineri (Job. xxx). » Lutum etiicitur

ex aqua et pulvere, utroque manente. Cinis autem

fit ex ligno et igne, utroque deficiente. Expressum p
mysterium, se.l alias melius exprimendum, quid

ergo lutum superbis ? d6 quo pulvis extolleris ? un-

de cinis gloriaris?

CAPUT II.

Divisio conceptionis.

An illud forsan respondebis, quod Adam ipse

fuit de limo terrae formatus, tu autem ex humano
semine procreatus? At ille fuit formatus de terra,

sed virgine; tu vero procreatus de semine, sed im-

mundo. « Quis enim potest facerc ::uindum de im-

mundo concepturc semine ? » (Job. xiv.) Quis est

homo, ut immaculatus sit, et justusappareat natus

de muliere ? « Ecce enim in iniquitatibus conceptus

sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal.

l). » Non in una tantum iniquitate, non in uno tan-

tumdelicto, sed in multisiniquitatibus, etin multis "

delictis. In delictis videlicet et iniquilatibus pro-

priis ; in delictiset iniquitatibus alienis.

CAPUT IV.

De conceptione in/antis.

Est enim duplex conceptio: unaseminum, etal-

tera naturarum.Priraa fit in commissis, seoundafit

in contraclis; parentes enim committuntin prinia,

proles contrahunt in secunda. Quis enim nesoiat

concubitum ctiain conjugalem nuuquam omnino
committi sine pruritu oarnit, sine fervore luxurise

sine fuitore libidinis? Unde semina conceptu foedan-

tur, muculantur ct vitiantur, ex quibus anima tan-

deir. infusa contruhit labcm peccati, maculam cul-

pa), sordem iniquitatis. Sicutexvaae corrupto liquor

infusus corrumpilur, etpollutum contingens.ex ip-

so contactu polluitur. Habct enim anima tres na-

turales potenlias, sive tros nuturales vires Rationa-

lem, ut discernat inter bonum et malum ; irascibi-

lem, ut respuat malum ; coneupisclbilem, ut appe-

tat bonum.Istae tres vires tribusoppositis vitiisori-

ginaliter corrumpuntur. Vis rationalis per ignoran-

tiam, ut non discernat inter bonum et malum; vis

irascibilis per iracundiam, ut respuat bonum ; vis

concupiscibilisperconcupiscentiam, utappetat ma-
lum. Primagignit delictum, ultima parit peocatum,

media delictum generat et peccatum. Est enim de-

lictum non facere facicndum
;
peccatum, agere non

agendum. Haectriavitia contrahuntur ex carne cor-

rupta, per tresnaturalesillecebras. In carnali quip-

pe commercio, rationis sopitur intuitus, ut ignoran-

tia seminetur : libidinis irrilatur pruritus, ut ira-

cundia propagetur : voluptatis satiatur affectus, ut

concupiscentia contrahatur. Hic est tyrannus car-

nis, lex membrorum, fomes peccati, languornatu-

rae, pabulum mortis, sine quo nemo nascitur, sine

quonullus moritur : qui si quando transit reatu,

semper tamen remanet actu. » Si enim dixerimus

quia peccatum nonhabemus, nosipsos seducimus.

et veritas in nobis non est (/ Joan. i). » gravis

necessitas et infelix conditio. Antequam peccemus,

peccato constringimur : et antequam delinquamus

delicto tenemur. « Perhominemunum peccatum in

bunc mundum intravit, et per peccatum in omnes

homines mors pertransit (Rom. vj. » An non « pa-

tres uvam coraederint acerbam, et dentes filiorum

obstupescunt? » (Jer. xxxi; Eiech. xvm.)|

CAPUT V.

Quali cibo conceptus nutriatur in utero.

Sed attende quocibo conceptusnutriaturinutero.

Profecto sanguine menstruo, qui cessat ex femina

post conceptum, ut ex eo conceptus nutriatnr in

femina. Qui fertur esse tam detestabilis et immun-
dus, ut ex ejus contactu fruges non germinent,

arescantarbusta.morianturherbae, amittantarbores

foetus, et si canes inde comederint in rabiem elfe-

rautur. Concepti fetus vitium seminis contrahunt,

itaut leprosi et elephantici ex bac corruplione na-

scantur. Unde secundum legem Mosaicam, mulier

qus menstruum patitur, reputatur, immundu J.ev.

x) ; et si quis ad menstruatam accesserit, jubetur

interfici (Lev. xu). Ac propterimmunditiam men-

struorum praecipitur, ut mulier si masculum pare-

ret quadraginta, si vero feminam, ootogintadiebus

a templi cessaret ingressu.

CAPUT VI.

De itnbecillitate infantis.

Quare ergo data est misero lux, et vita iis qui

sunt in amaritudine anim» ? (Job ui.) Felices llli

qui moriuutur antequam oriantur. Priu» raorteui

sentientes, quuin vitam scientes.Quidam enimtaru

deformus el prodigiosi nascuntur, ut nonbominei.
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eed aborainationes potius videantur, quibus forte \ spirant suavitatem odorK et tu de te reddis abo-

melius fuisset provisum, si nunquam prodiissent

ad visum, quoniam ut monstra monslrantur, et